3

Дело № 5-45/2022
УИД 16MS0133-01-2022-000069-82

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

  17 января 2022  года	     город Чистополь

Мировой судья судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Прохорова Н.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
установил:

28 сентября 2021 года в период времени с 17 часов 15 минут до 19 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе обыска в деревянной постройке по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (кадастровый номер участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), находящейся в пользовании Н.А. Прохорова, была обнаружена и изъята бумажная пачка от сигарет марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», внутри которого находился бумажный сверток с наркотическим средством – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ массой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫграмма, которые Н.А. Прохоров незаконно приобрел и хранил в указанной постройке.
Н.А. Прохоров в судебном заседании посредством видеоконференц-связи вину признал, раскаялся.
Исследовав имеющиеся в деле доказательства, выслушав Н.А. Прохорова, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, - в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Факт административного правонарушения и вина Н.А. Прохорова подтверждается материалами дела об административном правонарушении:  рапортами сотрудника полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, протоколом допроса свидетеля Н.А. Прохорова, постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству, постановлением о производстве обыска (выемки), протоколом обыска (выемки) от 28 сентября 2021 года, в котором зафиксировано изъятие наркотического средства, постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 30 сентября 2021 года, справкой об исследовании № 1358 от 29 сентября 2021 года,  постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 30 сентября 2021 года, постановлением о признании и приобщении к материалу проверки вещественных доказательств от 30 сентября 2021 года, квитанцией № 37 о приеме вещественных доказательств в камеру хранения, протоколом об административном правонарушении и другими материалами дела.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
Оценив представленные доказательства с учетом требований статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности события и состава административного правонарушения.
Таким образом, Н.А. Прохоров совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ - незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
При назначении административного наказания суд учитывает характер
совершенного административного правонарушения, которое связано с незаконным оборотом наркотических средств, личность виновного, его имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность - признание вины, раскаяние, состояние здоровья Н.А. Прохорова и его близких родственников, в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, - повторное совершение однородного административного правонарушения.
С учетом характера деяния и личности нарушителя, имущественного положения, судья приходит к мнению о назначении наказания в виде административного ареста, которое с наибольшим эффектом достигнет целей административного наказания, а также его соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 - 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Прохорова Н.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.
Срок ареста исчислять с 11 часов 00  минут  15 января 2022  года.
Вещественные доказательства: наркотическое средство - ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ массой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ грамма, упакованное в сейф-пакет № 49337; бутылку из полимерного материала, стеклянную банку с этикеткой «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», лист бумаги формата А4, помещенные в первоначальный черный пакет и упакованные в сейф-пакет № 05807; первоначальную упаковку от вещества, упакованную в бесцветный полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «эксперт МВД по Республике Татарстан №092», -уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 				подпись			И.А. Тухфатуллин

Копия верна.
Мировой судья 								И.А. Тухфатуллин